//fol. 19rb// Idem. *Plotinus sepe multumque asserit sensum Platonis explanans ne illam quidem quam dicunt esse uniuersitatis animam aliunde beatam esse quam nostram idque esse lumen quod ipsa non est, sed a quo creata est, et quo intelligibiliter illuminante intelligibiliter lucet et dat similitudinem*¹³³ a sole et luna tanquam illud sit sol et ipsa luna. *Dicit ergo animam rationalem siue potius intellectualis dicenda sit ex quo genere etiam immortalium beatorumque animas esse intelligit quos in celestibus sedibus habitare non dubitat, non habere supra se naturam nisi dei, nec aliunde illis supernis spiritibus preberi uitam beatam, quam unde et nobis,*¹³⁴ idest ex uisione dei quam tante pulchritudinis et tanto amore dignissimam esse dicit, ut sine hac quibuslibet aliis bonis preditum atque habundantem non dubitet infelicissimum dicere.

¶<in marg.: Quomodo Porfirius distinguit inter angelos> *Porfirius autem dicit alios angelos qui deorsum descendentes hominibus theurgicis diuina prenuntient, alios autem qui in terris ea que patris sunt et altitudinem eius profunditatemque declarent.*¹³⁵ *Optime autem admonet eos imitandos potius quam inuocandos. Non*¹³⁶ autem reuera demones cadaueribus nidoribus, ut ait Porfirius, sed //fol. 19va// diuinis honoribus gaudent.¹³⁷

¶<in marg.: Apuleius de familiaribus demonibus> Ex hoc autem pessimo genere demonum dicit Apuleius illam esse Mineruam, que, ut Homerus in mediis cetibus Graium cohibendo Achilli interuenit et ex alia parte Troianorum scilicet alius demon dictus Mars uel Venus. Iuno autem que Grece dicitur Hera et ideo nescio quis filius eius secundum Grecorum fabulas heros appellatus est. Hoc ueluti mysticum uidetur significare quod aer Iunoni deputetur, ubi uolunt heroas cum demonibus habitare quo scilicet nomine appellant animas defunctorum alicuius meriti.¹³⁸

¶<non rubricata> Hec autem Iuno *non usquequaque inconuenienter a poetis inducitur inimica uirtutibus et celum petentibus*¹³⁹ *inuida. Sed rursus ei succumbit infeliciter ceditque Virgilius, ut cum apud eum illa dicat:*

Vincor ab Enea

ipsum Eneam admoneat Helenus uates quasi consilio religioso et dicat:

133. *Ciu.* 10.2 (CCSL 47: 274.7–11).

134. *Ciu.* 10.2 (CCSL 47: 274.13–21).

135. *Ciu.* 10.26 (CCSL 47: 300.4–7).

136. *Ciu.* 10.26 (CCSL 47: 300.9–11).

137. Cf. *ciu.* 10.26 (CCSL 47: 300.11–301.39).

138. Cf. *ciu.* 9.7 (CCSL 47: 255.1–256.39).

139. *Ciu.* 10.21 (CCSL 47: 295.22–23).

*Iunoni cane uota bibens dominamque potentem
supplicibus supera donis.*¹⁴⁰

¶ *Ex qua opinione Porfirius quamuis non ex sua sententia, sed ex aliorum dicit bonum deum uel genium non uenire in hominem nisi malus fuerit et ante placatus; tanquam fortiora sint apud eos numina mala quam bona, quandoquidem mala impediunt adiutoria bonorum nisi eis placata dent locum, malisque nolentibus prodesse bona non possunt, nocere autem mala possunt non sibi ualentibus resistere bonis.*¹⁴¹

¶ *Vera autem pietate homines dei aeriam potestatem inimicamque pietati exorcizando eiciunt non placando omnesque temptationes aduersitatesque eius uincunt orando non ipsam, sed deum suum aduersus ipsam. Non enim aliquem uincit aut subiugat nisi societate peccati. In eius ergo nomine uincitur qui hominem assumpsit egitque sine peccato, ut in ipso sacerdote ac sacrificio fieret remissio peccatorum, idest per mediatorem dei et hominum, hominem Christum Ihesum, per quem facta peccatorum purgatione reconciliamur deo. Non enim //fol. 19vb// nisi peccatis homines separantur a deo.*¹⁴²

¶ *Denique ipse Porfirius dicit diuinis oraculis fuisse responsum nos non purgari lune theletas atque solis,¹⁴³ sed sola principia nos purgare posse. Dicit autem principia tanquam Platonicus¹⁴⁴ deum patrem et deum filium quem Graece appellat¹⁴⁵ patricum noym,¹⁴⁶ idest paternum intellectum uel paternam mentem. De spiritu autem sancto aut nichil aut non aperte aliquid dicit, quamuis quem alium dicat horum medium non intelligo. Si enim terciam¹⁴⁷ anime uniuersalis naturam uellet intelligi,¹⁴⁸ sicut Plotinus, ubi de tribus principalibus substantiis disputat,¹⁴⁹ non utique diceret horum medium, idest patris et filii medium. Postponit quippe Plotinus anime naturam paterno intellectui, iste autem cum dicit medium, non postponit, sed*

140. *Ciu.* 10.21 (CCSL 47: 295.24–30); ‘bibens’ cod.] libens Aug.

141. *Ciu.* 10.21 (CCSL 47: 295.31–37).

142. *Ciu.* 10.22 (CCSL 47: 296.1–10); ‘inimicamque’ cod.] inimicam contrariamque Aug.

143. *Ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.1–2).

144. *Ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.8–9).

145. *Ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.10).

146. *Ciu.* 10.28 (CCSL 47: 303.18–21): “Ignorantiam certe et propter eam multa uitia per nullas teletas purgari dicis, sed per solum πατρικὸν νοῦν id est paternam mentem siue intellectum, qui paternae est conscius uoluntatis.”; *ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.8–11): “Quae autem dicat esse principia tanquam Platonicus, nouimus. Dicit enim Deum Patrem et Deum Filium, quem Graece appellat paternum intellectum uel paternam mentem.”

147. *Ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.11–14).

148. *Ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.15).

149. *Ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.14–15).

interponit. Et nimirum hoc dixit ut potuit siue ut uoluit quod nos spiritum sanctum nec patris tantum nec filii tantum, sed utriusque spiritum dicimus. Liberis enim uerbis loquuntur philosophi nec in rebus ad intelligendum difficillimis offensionem religiosarum aurium pertimescunt. Nobis autem ad certam regulam loqui fas est, ne uerborum licentia etiam de rebus que hiis significantur impiam gignat opinionem.¹⁵⁰

Verum itaque dictum est non purgari hominem nisi principio, quamuis apud eos principia dicta sint pluraliter.¹⁵¹ Nos autem non dicimus patrem et filium duo esse principia, sicut nec duos deos.¹⁵² Sed subditus Porfirius inuidis potestatibus de quibus et erubescerat et eas libere redarguere formidabat, noluit intelligere dominum Ihesum Christum esse principium cuius incarnatione purgamur,¹⁵³ despiciens eum in carne.¹⁵⁴ Sed bonus et uerus mediator ostendit peccatum non carnis substantiam uel naturam esse malum qui cum anima hominis et suscipi sine peccato potuit et haberi et morte deponi et in melius resurrectione mutari nec ipsam mortem quamuis esset pena peccati quam tamen pro nobis sine peccato ipse persoluit peccando esse uitandam, sed potius //fol. 20ra// si facultas detur pro iusticia esse preferendam. Ideo enim soluere potuit moriendo peccata quia mortuus est et non pro peccato. Hunc ille Platonius non cognouit esse principium, nam cognosceret purgatorium. Neque enim caro principium est aut anima humana, sed uerbum per quod facta sunt omnia. Non ergo caro per seipsam mundat, sed per uerbum a quo suscepta est.¹⁵⁵

¶ Confitetur autem Porfirius errare homines in theurgica disciplina et quam plurimos fallere per cecam insipientemque scientiam atque esse certissimum errorem agendo et supplicando ad principes angelos decurrere¹⁵⁶ et in specialem animam sine theurgicis artibus et sine teletis¹⁵⁷ continentie uirtute purgari.¹⁵⁸ Dicit etiam aliquando quod thelete non post mortem eleuent animam.¹⁵⁹ Ignorantiam quoque et propter ea multa uitia per nullas theletas purgari dicit, sed per solum patricum noym.¹⁶⁰

150. *Ciu.* 10.23 (CCSL 47: 296.16–297.26).

151. *Ciu.* 10.24 (CCSL 47: 297.9–11).

152. Cf. *ciu.* 10.24 (CCSL 47: 297.1–5): “Nos itaque non dicimus duo uel tria principia, cum de deo loquimur, sicut nec duos deos uel tres nobis licitum est dicere, quamuis de unoquoque loquentes, uel de patre uel de filio uel de piritu sancto, etiam singulum quemque deum esse fateamur.”

153. *Ciu.* 10.24 (CCSL 47: 297.12–15).

154. Cf. *ciu.* 10.24 (CCSL 47: 297.15–22).

155. *Ciu.* 10.24 (CCSL 47: 297.22–34).

156. *Ciu.* 10.27 (CCSL 47: 303.67–70).

157. *Ciu.* 10.28 (CCSL 47: 303.6–7); in specialem cod.] etiam spiritualem Aug.

158. *Ciu.* 10.28 (CCSL 47: 303.8).

159. *Ciu.* 10.28 (CCSL 47: 303.8–9).

160. *Ciu.* 10.28 (CCSL 47: 303.18–19); quoque cod.] certe Aug.; ea cod.] eam Aug.

¶*Confī tur etiam dei gratiam ubi dicit ad deum per uirtutem intelligentie peruenire paucis esse concessum.*¹⁶¹ Cum enim dicit concessum, non hominis sufficientiam¹⁶² sed dei gratiam profitetur. Vtitur etiam hoc uerbo apercius ubi Platonis sententiam sequens nec ipse dubitat in hac uita hominem nullomodo ad perfectionem peruenire secundum tamen intellectum uiuentibus omne quod deest prouidentia dei et gratia post hanc uitam posse compleri.¹⁶³ Discernit autem a demonibus angelos, aëria loca esse demonum, etherea uel empirea angelorum, et tamen pessime admonet utendum alicuius demonis amicitia quo subuectante uel paululum a terra possit eleuari quisque post mortem. Aliam uero uiam esse perhibet ad angelorum superna consortia cauendam tamen demonum societatem aperta quodammodo confessione testatur, ubi dicit animam post mortem luendo penas cultum demonum a quibus circumueniebatur horrescere ipsamque theurgiam quam uelut artem conciliatricem angelorum //fol. 20rb// deorumque commendat apud tales agere potestates negare non potuit que uel ipse inuideant purgationi anime uel artibus seruiant inuidorum querelam de hac re nescio cuius depromens: Conqueritur, inquit, uir in Caldea bonus purgande anime magno in molimine frustratos sibi esse successus cum uir ad eadem potens tactus inuidia adiuratas sacris precibus potentias alligasset, ne postulata concederent. Ergo et ligauit ille, inquit, et iste non soluit. Quo indicio dixit apparere theurgiam esse tam boni conficiendi quam mali et apud homines disciplinam; pati etiam deos et ad illas etiam perturbationes deduci quas communiter demonibus et hominibus Apuleius attribuit.¹⁶⁴

¶Sic itaque Porfirius quandam quasi purgationem anime per theurgiam cunctanter tamen et pudibunda quodammodo disputatione promittit. Reuersionem uero ad deum prestare cuiquam negat ut uideas eum inter uitium sacrilege curiositatis et philosophie professionem sententiis altercantibus fluctuare. Nunc enim hanc artem tanquam fallacem et in ipsa actione periculosam et legibus prohibitam cauendam monet. Nunc autem eius laudatoribus cedens utilem dicit esse mundande parti anime non quidem intellectuali qua rerum intelligibilium percipitur ueritas nullas habentium similitudines corporum, sed spirituali qua corporalium rerum capiuntur ymagines. Hanc enim dicit per quasdam consecrationes theurgicas quas theletas uocant idoneam fieri atque aptam susceptioni spirituum et angelorum et ad uidendos deos, ex quibus theurgicis theletis fatetur intellectuali anime nichil purgationis accedere quod eam faciat idoneam ad uidendum deum suum et per-

161. *Ciu.* 10.29 (CCSL 47: 304.11–13).

162. *Ciu.* 10.29 (CCSL 47: 304.14–15).

163. *Ciu.* 10.29 (CCSL 47: 304.16–20).

164. *Ciu.* 10.9 (CCSL 47: 282.37–283.58).

*spicienda ea que uere sunt.*¹⁶⁵ *Denique ipsam animam rationalem uel sicut amat dicere intellectualem in sua posse dicit euadere, etiam si quod eius spirituale est nulla theurgica fuerit arte purgatum. Porro autem theurgico purgari hactenus ut non ex hoc ad immortalitatem eternitatemque.*¹⁶⁶

¶ *Quidam autem discernunt inter theurgian //fol. 20va// et magian et goethian, dicentes illicitis artibus deditos alios dampnabiles alios esse laudabiles. Primis duo vitiam nomina deputant, secundis primum, idest nomen theurgice artis, idest purgatiue.*¹⁶⁷ *Sed reuera utriusque ritibus fallacibus demonum obstricti sunt sub nominibus angelorum.*¹⁶⁸

165. *Ciu.* 10.9 (CCSL 47: 281.13–282.30)

166. *Ciu.* 10.9 (CCSL 47: 282.32–37)

167. Cf. *ciu.* 10.9 (CCSL 47: 281.3–11).

168. *Ciu.* 10.9 (CCSL 47: 281.11–12); sed reuera cod.] cum sint Aug.